杭州市建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室
杭依办〔2019〕14号

关于开展行政执法“三项制度”
实施情况检查的通知
各区、县（市）人民政府，钱塘新区管委会，市级有关单位：
根据《浙江省人民政府办公厅关于印发<浙江省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案>的通知》（浙政办发〔2019〕20号）要求，决定在全市组织开展行政执法“三项制度”实施情况检查。现将有关要求通知如下：
一、检查的重点内容
（一）全面推行行政执法公示制度情况。
（二）全面推行执法全过程记录制度情况。
（三）全面推行重大执法决定法制审核制度情况。
（四）全面推进行政执法信息化建设情况。
二、检查的时间、对象和方式
（一）检查时间：2019年8月至11月。
（二）检查对象：各区、县（市）和市级有关单位。
（三）检查方式：采取自查自纠和实地检查相结合的方式进行。
1.自查自纠。8-9月，由各区、县（市）人民政府、市级有关单位对照检查的重点内容以及附件表格要求进行自查。对发现的问题进行分析，提出整改措施。自查自纠阶段形成统一的自查报告。
2.实地检查。10-11月，由市司法局组织实地检查，采取听取汇报、查看台账和现场查看等形式进行。各检查组的人员组成、检查对象、检查时间、行程安排等具体事宜，另行通知。
三、工作要求
（一）各区、县（市）人民政府、市级有关单位要高度重视行政执法“三项制度”实施情况检查工作，认真组织开展自查自纠，并积极配合检查组做好相关工作。行政执法“三项制度”推进情况纳入法治政府建设考评指标体系。
（二）各区、县（市）人民政府开展自查自纠的范围包括本地区行政执法部门，市级有关单位开展自查自纠的范围包括本系统所属行政执法部门。各区、县（市）人民政府、市级有关单位请于9月30日前将自查报告（包括附件表格）及其电子文本送市司法局。
附件：1.行政执法“三项制度”实施情况自查表
2.浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省全面推行           行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案的通知
杭州市建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室
2019年8月7日
（联系人：杨立颖，联系电话：85252911，电子邮箱：1369989028@qq.com）
附件1

行政执法“三项制度”实施情况自查表

填报单位:
	项目
	具体要求
	是否完成
	备注

	是
	否

	全面推行行政执法公示制度
	1.全面准确及时主动公开行政执法主体、执法人员及执法辅助人员、执法依据、执法程序、救济渠道、随机抽查事项清单等信息。

	2.编制并公开本系统的权力事项服务指南、行政执法流程图。

	3.建立健全动态调整机制，及时做好行政执法主体公告和行政执法人员资格管理。

	4.行政执法人员在进行执法活动时，按规定着装、佩戴标识，主动出示执法证件，全程公示执法身份。

	5.执法时主动告知当事人执法事由、执法依据、权利义务等内容，并按规定出具行政执法文书。

	6.政务服务窗口设置岗位信息公示牌，明示窗口基本服务信息。

	7.在执法决定作出之日起20个工作日内公布执法机关、执法对象、执法类别、执法结论等信息，在行政许可、行政处罚作出之日起7个工作日内公布执法决定信息。

	8.建立行政执法统计年报制度，于每年1月31日前公开本机关上年度行政执法总体情况有关数据，并报同级政府和上级主管部门。

	全面推行执法全过程记录制度
	9.制定并执行执法文书格式文本、执法文书制作指引及执法规范用语。

	10.编制或完善本机关音像记录事项清单和执法行为用语指引。

	11.本单位配备行政执法记录仪     台。

	12.行政执法实行音像记录。

	13.按照有关法律法规和档案管理规定归档保存执法全过程记录资料。

	14.建立健全基于互联网、电子认证、电子签章的行政执法全过程数据化记录工作机制。

	15.积极推进信息化记录储存方式，通过技术手段对同一执法对象的文字记录、音像记录进行集中储存。

	16.建立健全全过程记录信息调阅制度。

	全面推行重大执法决定法制审核制度
	17.明确法制审核的工作机构和人员，且法制审核人员不少于执法人员总数的5％。

	18.外聘法律顾问，并积极发挥其作用。

	19.建立健全本系统内法律顾问、公职律师参与重大执法决定法制审核机制和统筹调用机制，实现人才资源共享。

	20.建立健全行政执法人员和法制审核人员岗前培训和岗位培训制度。

	21.明确审核范围，编制或者完善本机关重大执法决定法制审核事项清单。

	22.明确审核流程，编制或者完善本机关重大执法决定法制审核流程图。

	23.行政执法机关主要负责人对本机关作出的行政执法决定负责。法制审核机构对重大执法决定的法制审核意见负责。

	全面推进行政执法信息化建设
	24.推广使用好浙江省行政执法监管平台、国家“互联网＋监管”平台。

	25.创新拓宽公开渠道。

	26.加强数据智能运用。

注：1.本表格由各行政执法单位填写。
2.根据完成情况在“是”“否”栏目上打“√”。
	  杭州市建设法治政府依法行政工作领导小组办公室 2019年8月 8日印发

- 6 -